
  

 

 

 
 

MONTEMAGNO MONFERRATO 

PROVINCIA DI ASTI 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

N. 33 

 

Data 19/12/2023. 

Organi Istituzionali – Attribuzione dei gettoni di presenza ai Consiglieri 

Comunali per l’anno 2024. 

L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 17,30 nella Sala delle 

adunanze consiliari del Palazzo Civico, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati in seduta pubblica, di prima convocazione i seguenti Consiglieri 

Comunali: 

 

1. Claudio GOTTA 

2. Massimo ABIUSO 

3. Giuseppe CATONE 

4. Simona GAI 

5. Valentina PERRETTA 

6. Christian PALERMINO 

7. Arturo GHIO 

8. Claudia MARAIA 

9. Paola TARANTOLA 

10. Luca ILLENGO 

11. Mario GHILARDI 

 
Fatto l’appello risultano assenti i consiglieri GHIO e GHILARDI 
Il Sindaco Claudio Gotta e la consigliera comunale Valentina Perretta intervengono per via telematica a mezzo 

videoconferenza secondo modalità previste dell'art.73, comma n.1 del D.L.n.18/2020 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Avv. CARMINA ROCCA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sindaco, Claudio Gotta, nella sua qualità di Presidente, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 



  

Del. C.C. 33 - Organi Istituzionali – Attribuzione dei gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali per l’anno 2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- l'art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265 le cui disposizioni sono state riprese dall’art. 82 del Testo unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ha ridefinito la disciplina dello status degli 

amministratori locali, delineando un nuovo sistema di riferimento per la determinazione delle indennità di 

funzione e dei gettoni di presenza; 

- il comma 1 del suindicato articolo prevede la corresponsione di indennità di funzione al sindaco, nonché ai 

componenti degli organi esecutivi, e che tale indennità venga dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 

abbiano richiesto l'aspettativa; 

- il comma 3 stabilisce che i consiglieri comunali hanno diritto a percepire un gettone di presenza per la 

partecipazione a consigli e commissioni; 

- il comma 9 rimanda la determinazione della misura minima della indennità di funzione e dei gettoni di 

presenza degli amministratori a un decreto ministeriale , da emanarsi entro 90 giorni dalla entrata in vigore 

della legge n. 265/1999 nel rispetto di criteri prefissati; 

- con il decreto del Ministro dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000, pubblicato nella G.U. del 13 maggio 2000, 

è stato definito il complesso delle norme attuative della legge n. 265/1999, e sono stati determinati i valori 

economici di riferimento per le indennità dei sindaci e per i gettoni di presenza dei consiglieri comunali; 

Considerato che in relazione all'attuazione di tale D.M. a suo tempo è stata condotta specifica istruttoria da 

parte del settore amministrativo, al fine di enucleare le principali problematiche applicative, con riguardo ai 

profili giuridico-amministrativi e contabili; 

I commi da 583 a 587 della legge di Bilancio 2020 hanno previsto e finanziato un incremento delle indennità di 

funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni 

a statuto ordinario in una misura percentuale, proporzionata alla popolazione, al trattamento economico 

complessivo dei Presidenti delle Regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) 

Considerato che l’aumento delle indennità dei Sindaci ridetermina anche il compenso massimo mensile 

percepibile dai Consiglieri comunali, che è pari ad un quarto dell’indennità del Sindaco in base a quanto 

disposto dall’articolo 82, comma 2, del TUEL d.lgs. n. 267/2000. 

Considerato che per i consiglieri comunali l'importo base del gettone di presenza ai sensi della tabella "A"    

D.M. n. 119/2000 -     

L. 266/2005 (che ha previsto la riduzione del 10%) art. 82 c. 2 D.Lgs 267/2000 è di euro 16,27; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-12-27;160~art1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art82!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-04-04;119!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2005-12-23;266!vig


  

Ritenuto, in riferimento alle suesposte disposizioni ed argomentazioni, di stabilire  l’importo del gettone di 

presenza attribuito ai consiglieri comunali in € 16,27 

Preso atto dei pareri favorevoli resi dai Responsabili del servizio circa la regolarità tecnica e contabile della 

proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e smi. 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese, per alzata di mano 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di attribuire per l'anno 2024 ai Consiglieri Comunali di un gettone di presenza di euro 16,27 al lordo degli 

oneri fiscali per ogni seduta del Consiglio Comunale e delle commissioni consiliari cui partecipano. 

Di demandare al responsabile del servizio, nell'ambito delle proprie competenze, l’adozione di ogni 

conseguente atto di impegno e liquidazione di spesa. 

Di dichiarare, a seguito di unanime votazione favorevole separata,  espressa nelle forme di legge, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 



  

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
IL SINDACO 
Claudio Gotta  

(firmato agli atti in originale) 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Avv. Rocca Carmina 

                     (firmato agli atti in originale) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario per la propria competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, esprime parere favorevole, relativamente alla proposta di deliberazione di cui al presente verbale. 

 
Montemagno M.to, lì 19/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Paola Rabagliati 

(firmato agli atti in originale) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Loredana Mandarino 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Massimo Maccagno 

 
 

IL SINDACO 
Claudio Gotta 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 04.01.2024 all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
Loredana Mandarino  

     (firmato agli atti in originale) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Avv. Rocca Carmina 

                       (firmato agli atti in originale) 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  ………….. 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del 
Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa 
è divenuta esecutiva. 
Montemagno M.to, ……………… 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Avv. Rocca Carmina 



  

 


